AHaJuTHYeCKas CIPaBKa
110 HTOI'aM IPOBEIEHUS TUATHOCTHIECKHX PA0OT NOYHTATENbCKOH rPAMOTHOCTH
obyuaromuxcst 9 KiIaccoB 06pa3oBaTeJbHbIX oOpranusanuii bobmemMypTuackoro paiona

OcHoBaHme: IMCEMO MHHECTEPCTBA 00paszoBanus Kpacnospcekoro kpas ot 19.10.2023 Ne 75-12850 «O mpoBeeHuH IMarHOCTHYECKAX paboT IO
(YHKIIMOHAIIBHON TPAMOTHOCTHY.

Iepuon nposexenns: ¢ 11.12.2023 mo 26.12.2023.

MeToap1 KOHTpOJIst: beepanbHas oOpazoBaTelbHas CHCTEMa TeCTHPOBAHMS Ha 00pa3oBaTeNbHOM mardpopme «Poccuiickas 9IeKTPOHHAS MIKOJIay
(https://fg.resh.edu.ru/) .

MecTo npoBegeHus: 06pazoBaTelbHbIe OpraHu3alud boIbIeMypTHHCKOTO paioHa.

VuacTHUKH: yyamuyecs 9 Ki1accos.

JlparHocTHKa (YHKIMOHANBHOH TPAMOTHOCTH CBsS3aHa C BBUIBICHHEM YPOBHA CQOPMHDOBAHHOCTH KOMIETEHIWMH, Kak CIOCOOHOCTH
MOGHIIH30BATH 3HAHMS, YMEHHUS, OTHOIECHHS ¥ IIEHHOCTH PH PENICHAN MPAKTHYECKUX 3a/[ad; IPOSBIITE peIeKCHBHBIN MOXO0/ K HPOLECCY 00ydeHMs
U 00ecIeYnBaTh BO3MOKHOCTD B3aMMOIEHCTBOBATh M JEWCTBOBATH B PA3UYHBIX JKH3HEHHBIX CHTYallUsX, BBIPa0aThIBas OCO3HAHHYIO CTPATETUIO

MIOBE/ICHHUSL.
Ocobennocts 3amanuit ®I' — UX MHOTO(DAKTOPHOCTh H KOMIUIEKCHBIN XapakTep. OCHOBOI 3aljaHHil SBIANHCH PasIMYHBIE CHTYallHH PEalbHOH

JKU3HH, KaK [IPABIIIO, GIM3KHE H MOHATHBIE 0OYUAIOMUMCS B TPEOOBABIIHE OT HEX OCO3HAHHOIO BEIOOpA MOJIEIH TOBE/IeHHs. 3alanus BKIIOYAIH B ceOst
ONCAHNE CHTYAIlMH, TIPEICTAaBICHHON, Kak IPaBuiio, B IPOOIEMHOM KIIOYe H MOITH COJEPXKaTh TEKCT, rpaduKu, TaOIMIEL, a TaKKe COBOKYIHOCTH
B3aMMOCBSI3aHHEIX (DAKTOPOB M SABJCHMH, XapakTepU3yIOIIMX OIPENENCHHBIM OTal, Mepuof MM coObrrue. KOHTEKCT NpoOIeMHON CHTyaIluu
MOTHBHPOBAJI 00YUAIOITIXCs HA BHIIONHEHHE HECKOIBKIX B3aHMOCBSA3aHHBIX BOIPOCOB- 32/1a4, 00hEIMHEHHBIX OOIIEH COJCPIKATEIBHON HIICEH.

Vyamuecs 9 KIaccoB BbIIOTHIH 3anaHns «onbdeTpum» 1 «'yMaHuTapun U TeXHAPH) AHarHOCTHYecKo# paboTer 2021 r, Bapuant No 2.
CTaTHCTHYECKHE XapaKTEPUCTHKK U pacipesie/icHie GallioB IpeIcTaBlIeHsl B Tabmmiax 1-4.

Tabnuna 1
Cmamucmuxa yuacmus yiauuxcs 9 k1accos 8 OUazHoCmuyecKkol padbome no YumamenoCkot 2pamomnocmu
TlapameTps! cpaBHEHHS MKOY | MKOY | MKOY | MKOY | MKOY | MKOY | MKOY MKOVY MKOY MKOVY MKOY | MKOY | MKOVY MKOY MKOVY | PaspmonsH | bonbme
oy «BMC «BMC «BMCO | «Enosc | Ilpenusu | «Pocen | «Tamoeck | «Bepxxas'| «Kpacmo | «IOxcees | «Baprarc | «Mexo | «Moctop | «Turuue . «JTaxuHe €HCKas | KaHTarc
o1 om TIT Ne3 Kast HCKad fickas asg aHcKas KITIOUHHC cKas Kast BCKas cKas Kas © kan mKoJa- Kas
Nel» N2y OOLI» COMI» COll» COL» COI» Kas COII» COII» COII» COI» OOI» COII» bumaan IKoJa-
COIIl» ’ ‘ uman
KOJIMYECTBO ydyamuxcs B | 46 39
Kracce 12 2 14 7 13 7 3 3 5 5 2 2 9 4 2
KONMMYeCTBO  ydyammuxcs, | 38 29
NPUHABIIMX —Y4YacTHE B
IMarHOCTHKE 7 2 12 6 11 6 2 3 5 5 1 2 7 4 2
IOt yyammuxcs,
BBITONHHUBIINX PabOTEI OT
obmeit YHCJIEHHOCTH ’ i
knacea (%) 82,6 74,4 583 100,0 85,7 85,7 84,6 85,7 66,7 100,0 100,0 100,0 50,0 100,0 77,8 100,0 100,0




Tabnuma 2
Pacnpedenenue yuawuxcs 9 Knaccoe no ypoGHsIM 6biNOIHeHUs OUASHOCMUYECKOll pabome o YumamenbCKoll 2pamomHocmy

Jocturs BEMCOII BMCO | BMCO | Enosck | IlpemuBu | Poccuiick | Tamosc B- KpacHok | IOxceeBc | baprar | Mexosck | Mocto | Turmuc | Jlakunc | Pasmon b- JIOJIst
YTBIH Ne 1 IO Ne2 | HINe3 ast HCKast as COLI Kas Kazancka | moumcHk Kast CcKast as COLI BCKast Kast Kas pueHck | Kanrar | Bcero %

YPOBEHB oo COHI coul 1 COII as COLI Col coul CO1I ooul coul as cKas

mKoNma | MIKoNa

9A | 9B 9b

9
A

HEZOCTaT
OYHBII 3 10 114 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 134

HIBIIIE 1y 1 g 719 1o 2 0 5 0 1 0 0 2 0 0 2 2 0 0 47 33,1

cpenHuit
3 1 412 0 0 7 1 2 5 0 0 2 0 0 0 3 4 0 34 23,9

TNOBBIIEH
HBIH 0 2 210 1 0 4 0 5 0 2 1 1 4 1 0 2 0 2 27 19,0

BBICOKHH

1 1 010 6 0 1 0 3 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 15 10,6

Tabmuma 3
Pesynomamot ebinonnenuss OUazHOCMU4eckotl pabome no YumamenbCKOU 2pamMomHocmy cpeou yyawuxcs 9 knaccos

Pesynprar BMCOII | BMCOII | BMCO | Enosckas | Ilpemusu | Poccuit | Tamoscka B- KpacH | IOxkceeBc | Baprarck | Mexosck | Moctoc | Turmac | Jlakuuck | Pasmon b-
BBIIOJIHEHUS Ne 1 No2 III Ne 3 OOII HCKast cKkast s COILL Kazancka | oximou Kas as COLI as COILLL Kas Kas a1 COII | pmenck | Kanrarck | Pailion
COIlI COomI 1 COUI HCHKas Cotl COlI OO0l ast ast mKoja
coul mIKoiIa

O6mmuit  Gamt
no mkoine (%

oT MaKc.
Gauia) 31 |24 |33 25 | 96 24 62 24 70 42 69 90 47 82 76 35 53 47 74 52,8

O6mmit 6amn
(% ot Makc.
6asa) -
cpexHee IO
BBIOOpKE 59 |59 |6l 61 | 58 61 63 59 52 60 57 57 61 59 61 60 59 61 61 59,4

TIpoueHt
yJamuxcs,
JIOCTHIIHX
6a3oBoro
ypoBHs OI' -
110 [IKOJIE 83 | 50 | 93 73 | 199 100 100 100 |91 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 99.4

IIpouent
yJamuxcs,
JOCTHIIINX
6azoBoro
ypoBHsa OI" -
cpelHee IO
BBIOOpKE 91 191 |92 |92 |90 91 92 91 88 90 90 89 91 90 92 90 91 92 92 90,8




Peszynomamol evinonnenus ouazHocmuyeckou pabome no yumamensCkoi 2pamomHoCcmu

cpeou yuawuxcs 9 kraccos no 3a0anuam (06vexmy oyenxu 6 %)

Tabnuna 4

Yro oOuEHUBaETCA B
3a/laHu| (o6bexT
OILICHKH)

Bann
Bl 33
3az1a
HHEC

BMCOIII
Ne 1

BMCO
I Ne 2

Enosck
as
OOIII

Ipemu
BHHCKa
s
COoutI

Poccuit
cKas
Ccour

Tanosc
Kast
COoIa

B-
Kazanc
Kas
COII

Kpacu
OKJIIOY
HCHKast
cou

FOxceesc
Kas
Col1

BapTtarck
asg COII

Mexos
cKas
Cour

Mocto
BCKast
COII

Turu
HCKa

00

Jlakun
cKast
CouI

Pasn
OJIbH
EHCK

KO
Jia

Kanrtar
cKast
HIKOJTA

PAVIOH

YurateabcKasi rpaMoTHOCTH 8 kitace. lnardocriyeckas pa6ora 2022, Bapuant 2. 3ananus: «CoabheTpumy,

Haxoaute ¥ H3BIICKaTh
OIHY € IHHHLLY
"HpOpMaLWH

1

47 47

50

53

100

0

83

67

95

67

100

33

80

100

100

50

86

75

100

70,2

Jlenate  BBIBOABI  HA
OCHOBE HHTErpaLiy
HHGDOPMAIMK U3 Pa3HBIX
JacTeil  Tekcta WM
Pa3HBIX TEKCTOB

21 21

25

100

54

74

100

100

40

100

100

29

63

100

494

[Tonnmars Ha3HaueHue
CTPYKTYPHOH €IMHULIBI
TEKCTA,
HCTIOJIF30BAHHOTO
aBTOpPOM NpHéMa

29 29

57

33

100

50

75

33

89

83

100

67

100

100

100

50

71

25

100

67,9

HHrepnpernpoBath
TEKCT W €ero
¢dparmMenT,  yuuThiBas
MKAHP WM  CHTYalHIO
(yHKIOHHpOBAHUS
TEKCTa

34 | 34

21

33

100

50

58

74

67

100

100

40

80

57

50

50

49,9

OuenuBarp thopmy
TeKcTa (cTpyxtypy,
CTHIIb )31 T.1L.),
LIEJIECO00PA3HOCTh
HCTIONB30BaHHBIX
aBTOPOM NPHEMOB

37 37

57

33

100

50

67

33

79

50

100

100

60

100

100

71

75

60,5

HHTepnpeTupoBarh
TEKCT W ero
(parMeHT,  y4YHTHIBas
XKAaHp WIM  CUTYaLHIO
(YHKIHOHUPOBAHUS
TeKCTa

18 18

29

20

86

58

50

79

33

:50

67

60

80

. 86

75

50

45

Onpenenars
HaJIMYHe/0OTCYTCTBHE
“HpOpMaLHH

13 13

14

86

83

79

33

50

100

60

100

100

50

43

100

100

55

Jlenate  BBIBOOBI M
0000LIEHHsT Ha OCHOBE
uHpopmarmy,
NPEACTaBICHHON B
OJTHOM (pparmenTe
TEKCTa

24 24

50

40

100

50

92

67

89

33

100

40

100

100

50

29

50

100

60

Haxonute U wu3BJICKaTh
OITHY €IMHHULTY
HH(pOpMALHH

21 21

86

50

63

33

67

20

60

100

50

25

50

35

Jlenate  BBIBOOBI M

39 39

64

20

100

75

68

50

100

100

40

80

100

100

29

50

100

61




0000IIEHNsT HA OCHOBE
HHOPMALKH,
TIpEJICTaBICHHON B
OJHOM ¢parmenTe
TEKCTA

VYcranapnuBateh  cBszd | 1 18 18 43 | 13 100 0 33 33 68 0 0 100 20 40 100 50 57 50 0 39
MEXIY COOBITUAMH WK
YTBEPKACHUSIMU
(TIpUHUHHO-
CIICZICTBEHHbIC
OTHOIICHHS,
OTHOIIEHHS apryMeHT —
KOHTPApTYMEHT, TE3UC —
MpUMeEp, CXOACTBO —
pa3Id4Ue H 11p.)

UrI'. 'yMaHuTapuy 1 TeXHapu. 8 kiiace

Ilonumars  3HaueHHE 1 42 42 21 | 40 100 0 75 0 84 50 100 100 60 100 100 50 71 25 50 58
HEH3BECTHOTO [2)(6):F:1
MM BBIpDDKEHHMS HA
OCHOBE KOHTEKCTa

YcraHaBnuBaTh  CBSI3M 1 29 29 29 | 20 100 0 42 17 68 33 100 100 40 60 0 0 86 25 100 46
MEXKAY COOBITUSAMU HITH
YTBEPXKICHHSIMU
(TIpUIMHHO-
CIICZICTBEHHbIE
OTHOIIEHHSA, OTHOIICHHS
aprymeHT -
KOHTPapIyMEHT, Te3UC —
npUMEpP, CXOACTBO —
pasnvuMe ¥ ap.)

Haxomnute u wn3Biexath 1 34 34 36 | 33 100 100 75 33 79 67 100 100 40 80 0 50 71 25 100 61
OZIHy € IIMHULYY

HHpOpPMaALKH

Jlenate  BEIBOZBI  Ha 1 21 21 29 | 53 86 0 50 33 95 33 50 100 20 20 100 50 43 25 50 46
OCHOBE MHTErpauiu

HH(pOPMALMY M3 Pa3HBIX
yacTel  TeKcTa  WiIH
pa3HBIX TeKCTOB

Hcnons30Bath 1 8 8 7 27 86 100 33 17 89 67 0 100 40 100 100 50 29 0 100 51
HHPOPMALIHIO U3 TEKCTa : :
IS peueHust
TIpaKTHYECKOH 3a1aun ¢
TIPHBJICICHHEM
(hOHOBBIX 3HAHMI

BriBoabr:

1. B nuarnoctuyeckux padoTax 1o YUTATEIbCKOW TI'PaMOTHOCTH IMPHUHSUIIO yyacTue 142 ydamuxcs, uro cocrasiseT 81,1 % oT o61uel YuciIeHHOCTH
ydamuxcs 9 kiaccoB B paiioHe. CTOINPOIEHTHOE yYacTHE y4YallUXcs B JHATHOCTUKE YUTATENIHCKOW IPaMOTHOCTU obecreuwan 7 mkoj paiona: MKOY
«lOxceenckas COILl», MKOY «Mexosckass COIlly, bonpimekantarckas mxona-pmwman MKOVY «Poccuiickas COI»,MKOY «Enosckags OOIIy,
MKOY «baprarckas COII», MKOY «Turunckas OOILly, Paznonsaenckas mkona-gummanr MKOY «Tamosckas COILy.

2. I'panuiy 6a30BOro ypoBHs JHarHOCTHYECKON pabOTHI II0 YATATENIBLCKON IPaMOTHOCTH Ipeoonenu 99,4% ydacTHuKoB. HanMeHbIwil pomesT




ydqamuxcs 9 KIaccoB, JOCTHIIIHX 0a30BOro yposHs, nokasamd ydamuecs MKOY  «bonsmemypruackas COUI Nelw, 96 kmace (50%). He
IIPOJIEMOHCTPUPOBAIIH YUTATENBCKYIO IPaMOTHOCTh 17 neBsaTukiaccHukoB (13,4 %) — nokasanu HeZOCTATOUHBIH ypoBeHb. Haubosbimas 1o1s ygamuxcs 9
KJIacca ¢ HeJIOCTaTOUHBIM YPOBHEM c(hopMUpOBAaHHOCTH unTaTenbekoi rpamoTHoctd B MKOVY «bonpmemyprunckas COI Ne 1y, 96 kinace- 10 yuanqmxcst
(50%). CampIMH CTTOKHBIMH JUISL yYaIUXcs 9 KJIacCOB OKa3aIHCh 3alaHus Ha yMeHUs (Yo ydarmxcs, IpOIeMOHCTPUPOBABIIUX YMEHHUE):

HaXOJIUTh U U3BJIEKATh OJHY eIUHUIlY HHpopmanuu — 35%;
YCTaHABJIMBAThH CBSI3H MEXIy COOBITUSAMHU HJIM YTBEPKICHUSIMH (IIPUUYHMHHO-CIICICTBEHHBIE OTHOIICHHUS, OTHOIICHHUS apTYMEHT — KOHTPApryMEHT, TE3UC —

IIPAMeEp, CXOJCTBO — pazuume u ap.) — 39%.
Pexomennanuu:

Pyxosooumenio PMO yuumerneii pyccko2o A3bIKa u iumepamypol.
1. O6cynuts Ha 3acenanuy PMO pe3ysabTaTsl BHIIOIHEHUS JUArHOCTHYECKOM PabOTHI II0 YUHTATEIHCKONW TPAMOTHOCTH CPEM yUalmuXxces 9 KIaccos,

CIUIAHHPOBAaTh paboTy IENAroroB 1o 0OMeHY OIBITOM HCIOJIb30BaHUA 3(Q(QEKTHBHEIX METOJOB M IIPHEMOB (OPMHUPOBAHHUS YUTATEIHCKON IPAMOTHOCTH Ha

ypOKax.
Aomunucmpayuu OO:

1. AHanu3upys IMOJIydeHHBIE TaHHbIE HEOOXOAUMO OTBETUTH HA BOIIPOCHI:

a) 0ObEKTUBHO JIX TIOJIyYEHHBIE Pe3yIbTaThl OTPAKAIOT IOJIOKEHUE JIeN?;

6) eciu MOJyYEeHHBIC PE3YNIbTAThI JOCTOBEPHBI, TO KaK 0000IUTH ¥ pacIipOCTPAHUTH OIIBIT JIYUIIAX YIUTEIeH?;

B) YTO MOJKHO CHIeJaTh JUIsl YIIyUIIeHUs pe3yIbTaToB?
2. IlpunaTh MepBbl, HAIIPaBJIEHHBIE HA OOECIIeYeHnEe 00BEKTHBHOCTH OIIEHUBAHM S, IIOBBIIEHUS KAa9eCTBA IIPETO/[aBaHus IPEIMETHON 00IacTh

«Pycckuit s13bIK ¥ TUTEpATypa» U MOBBINICHUS KBATH(QUKAIIMN YIATEIIEH.

Vuumensm npeomemnuxam OO:
1. Tlpoananm3mpoBaTh pe3yabTaThl BBIIOIHEHHBIX PaOOT M BHIIBUTH HEOCBOCHHBIE HIIH CJIa00 OCBOCHHBIC IPYIIIBI YMEHHH KaXK[0r0 00yUYarOIIErocs.

2. B paMKax IpernoJaBaHusd NpeIMETOB YBCINYUTH OO 3aJlaHuH, HaIllpaBJICHHBIX HA Pa3BUTHEC YUTATEIIBCKOMI rpaMOTHOCTH H KOMIICHCAITHIO

METaIPEAMETHBIX JC(QHUIIATOB.
3. Opranu3oBaTh UHJUBUIYaJIbHYIO paOOTy ¢ 00y4alOUMUCS, MIMEIOIIUMY HU3KUE PE3YIbTAThl II0 HTOI'aM BBIOJIHEHHS THArHOCTHYECKON paboTEL.

29.12.2023 r.

Hupexrop MKV «bonsmemypraackuii MMII» @ﬂ%f 10.M. BaxieeBa



